

Statenfractie van GroenLinks
Mevrouw P.M. Brunklaus
Statenfractie Lokaal Brabant
De heer J.H.W.F. Heijman

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
info@brabant.nl
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043



Onderwerp

Beantwoording statenvragen over informatie aan de bewoners van Brabant over de veiligheid van kerncentrales en de te nemen maatregelen bij gevaar.

Geachte mevrouw en heer,

Op 22 januari 2016 ontvingen wij uw brief waarin u namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen stelt.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Hoe worden de inwoners van Brabant goed en actueel geïnformeerd over de veiligheidssituatie met betrekking tot de kerncentrales en over wat te doen bij gevaar?

2. Hoe worden de inwoners van Brabant goed en actueel geïnformeerd over wat te doen bij gevaar dat wordt veroorzaakt door de kerncentrales?

Antwoord vraag 1 en 2:

Het informeren van de bevolking over rampen en crises die de regio kunnen treffen is wettelijk opgedragen aan het bestuur van de veiligheidsregio. Op de website van de Veiligheidsregio Midden- en West-Brabant is informatie opgenomen over kerncentrales en is aangegeven hoe inwoners worden gewaarschuwd bij gevaar en wat te doen tijdens een nucleair ongeval. Zeer recent hebben de drie Brabantse veiligheidsregio's het 'Beleidsplan risicocommunicatie 2015-2018' vastgesteld waarin als ambitie is vastgelegd om in de samenleving meer kennis en besef te laten ontstaan over mogelijke crises en rampen en de daaraan verbonden risico's en gevaren. De inzet richt zich vooral op het stimuleren en faciliteren van de zelfredzaamheid en samenredzaamheid van burgers. De veiligheidsregio's benadrukken overigens de cruciale rol die gemeenten hierin vervullen. Hun aandeel op het gebied van risicocommunicatie is essentieel en onmisbaar, omdat zij het dichtst bij de burgers staan.

Datum

16 februari 2016

Ons kenmerk

C2184251/3923136

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

W.A.M. (Nanny) van Rooij -
Vredenburg

Telefoon

(073) 681 27 55

Email

nvrooij@brabant.nl

Bijlage(n)

-

Datum

16 februari 2016

Ons kenmerk

C2184251/3923136

3. Kan GS ervoor zorgen dat op de website van de provincie Brabant actief en permanent wordt gecommuniceerd over de incidenten bij de kerncentrales en over wat te doen bij dreigend gevaar? (Net zoals in België de inwoners permanent worden geïnformeerd.)

Antwoord: Het college vindt het belangrijk dat de Brabantse burgers adequaat worden geïnformeerd over incidenten en over handelingsperspectief bij dreigend gevaar, maar acht de provinciale website hiervoor niet het geschikte medium. Zoals uit het antwoord op vraag 1 al bleek, ligt de wettelijke verantwoordelijkheid voor het informeren van de bevolking bij de veiligheidsregio's die hier samen met de gemeenten nadere invulling aan geven. Via de websites van de Brabantse veiligheidsregio's en gemeentelijke websites kan bedoelde informatie worden ontsloten. Ook de website crisis.nl kan in dit verband worden genoemd.

4. Kan GS aangeven of alle mogelijk te nemen veiligheidsmaatregelen zijn onderzocht en uitgevoerd?

Antwoord: De exploitant (vergunninghouder) van een kerncentrale is primair verantwoordelijk voor de veiligheid van zijn installatie. Kerncentrales moeten voldoen aan strenge veiligheidseisen en staan onder streng nationaal en internationaal toezicht. Dit ligt vast in de Nederlandse wet en in internationale verdragen. Veiligheidsmaatregelen zijn vastgelegd in het Nationaal Crisisplan Stralingsincidenten en op regionaal niveau in het Rampbestrijdingsplan nucleaire installaties (rbpNI) van de veiligheidsregio's. Zowel Nederland als België heeft een onafhankelijke nucleaire veiligheidsautoriteit. In Nederland is dat de Autoriteit Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming (ANVS) en in België het Federaal Agentschap voor Nucleair Controle (FANC). Zij zien toe op de veiligheid van de kerncentrales en hebben geen ander belang dan de veiligheid. Zij controleren voortdurend of nucleaire installaties veilig zijn en kijken of de vergunningen worden nageleefd en of alle mogelijke voorzorgsmaatregelen getroffen zijn.

5. Kan GS aangeven of zij net als in België de verspreiding van jodiumtabletten in een groter gebied in Brabant adviseert? En zo nee waarom niet?

Antwoord: Nee, het is niet aan het college om te adviseren over de verspreiding (of het verspreidingsgebied) van jodiumtabletten. De advisering hierover is belegd bij de Autoriteit Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming (ANVS). Volledigheidshalve merkt ons college op dat minister Kamp van Economische Zaken in 2014 in een brief aan de Tweede Kamer (DGETM-PDNIV / 14039027) heeft aangekondigd dat de voorbereiding op, en maatregelen bij, kernongevallen in Nederland en onze buurlanden zullen worden geharmoniseerd. Deze harmonisatie betreft ook het aanpassen (gelijktrekken) van preparatiezones. Dit zijn gebieden waarbinnen bepaalde beschermingsmaatregelen worden voorbereid zoals de (pre)distributie van

jodiumtabletten. De verwachting is dat een en ander in 2016 wordt geëffectueerd.

Datum

16 februari 2016

Ons kenmerk

C2184251/3923136

6. Kan GS Provinciale Staten informeren over de status en aanpak van de veiligheid van de inwoners van Brabant in relatie tot de kerncentrales in Doel, Tihange in België en Borsele. En zo ja op welke termijn kan dit gebeuren?

Antwoord: Nee, deze rol is belegd bij de veiligheidsregio's. Conform de Wet op de Veiligheidsregio bevat het regionale crisisplan een beschrijving van de organisatie, de verantwoordelijkheden, de taken en de bevoegdheden met betrekking tot de maatregelen en voorzieningen die de gemeenten treffen inzake de rampenbestrijding en de crisisbeheersing.

Gemeenten zijn als onderdeel van de Veiligheidsregio partij in dit crisisplan. Daarmee zijn de veiligheidsregio's en gemeenten generiek voorbereid op nucleaire incidenten en de effecten daarvan.

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

voorzitter,

secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

mw. ir. A.M. Burger